



中海物業集團有限公司
CHINA OVERSEAS PROPERTY HOLDINGS LIMITED

Stock Code 股份代號: 2669

INTERIM REPORT 2016 中期報告



物有所依 業有所託

PROPERTY ASSETS TO BE ENTRUSTED

目錄

CONTENTS

2	董事會及委員會	51	Board of Directors and Committees
3	公司資料	52	Corporate Information
5	主席報告書	54	Chairman's Statement
15	管理層討論與分析	64	Management Discussion & Analysis
20	簡明綜合收益表	69	Condensed Consolidated Income Statement
21	簡明綜合全面收益表	70	Condensed Consolidated Statement of Comprehensive Income
22	簡明綜合財務狀況表	71	Condensed Consolidated Statement of Financial Position
24	簡明綜合權益變動表	73	Condensed Consolidated Statement of Changes in Equity
25	簡明綜合現金流量表	74	Condensed Consolidated Statement of Cash Flows
27	簡明財務報表附註	76	Notes to the Condensed Financial Statements
45	其他資料	94	Other Information
45	中期股息	94	Interim Dividend
45	暫停辦理股份過戶登記手續	94	Closure of Register of Members
45	股本	94	Share Capital
45	董事及相關僱員進行證券交易的標準守則	94	Model Code for Securities Transactions by Directors and Relevant Employees
46	董事及行政總裁於證券的權益	95	Directors' and Chief Executive's Interests in Securities
48	主要股東於證券的權益	97	Substantial Shareholders' Interests in Securities
49	企業管治	99	Corporate Governance
49	董事資料變動	99	Changes in Directors' Information
50	購買、出售或贖回本公司之上市證券	100	Purchase, Sale or Redemption of the Company's Listed Securities
50	審核委員會審閱中期報告	100	Review of Interim Report by Audit Committee



董事會及委員會

董事會

主席兼非執行董事

郝建民

執行董事

王琦(副主席兼行政總裁)

羅肖

史勇

甘沃輝

獨立非執行董事

林雲峯

孫國林

容永祺

委員會

審核委員會

容永祺*

林雲峯

孫國林

薪酬委員會

孫國林*

郝建民

林雲峯

容永祺

提名委員會

郝建民*

林雲峯

孫國林

容永祺

* 委員會主席

授權代表

郝建民

(羅肖為其替代董事)

王琦

(甘沃輝為其替代董事)

公司秘書

高曉峰

主要股份過戶登記處

Codan Trust Company (Cayman) Limited
Cricket Square, Hutchins Drive,
PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111,
Cayman Islands

股份過戶登記香港分處

卓佳證券登記有限公司
香港皇后大道東183號
合和中心22樓

註冊辦事處

Cricket Square, Hutchins Drive,
PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111,
Cayman Islands

香港總辦事處及主要營業地點

香港灣仔

軒尼詩道139號及駱克道138號

中國海外大廈19樓

香港分行辦事處

香港九龍

柯士甸道西1號

環球貿易廣場

67樓6706A

獨立核數師

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師

法律顧問

有關香港法律：

孖士打律師行

有關開曼群島法律：

Conyers Dill & Pearman

合規顧問

新百利融資有限公司

主要往來銀行

(按英文字母順序)

中國建設銀行股份有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

公司資料(續)

股份上市

本公司股份在香港聯合交易所有限公司

上市：(股份代號：2669)

投資者關係

企業傳訊部

電話：(852) 2988 0600

傳真：(852) 2988 0606

電郵：copl.ir@cohl.com

公關聯繫

企業傳訊部

電話：(852) 2988 0600

傳真：(852) 2988 0606

電郵：copl.pr@cohl.com

財務日誌

中期業績公告：

二零一六年八月十九日

暫停辦理股份過戶登記：

二零一六年九月九日

二零一六年中期股息派發：

二零一六年十月七日

緒言

本人欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。延續以優質物業管理服務為本，輔以多種經營之增值服務為副之經營策略，本集團繼續發揮「中海物業」之強大品牌效益，在地域覆蓋及業務體量上迅速發展。

於二零一六年六月三十日，本集團之物業管理業務為分佈於香港、澳門及中華人民共和國（「中國」）的五十個城市及地區共442個項目提供專業物業管理服務，管理面積合計約達86.0百萬平方米，聘用員工20,385人。在管項目類別包括中、高端住宅、甲級寫字樓、商業綜合體、酒店及政府物業。本集團多元化之業務除入伙後基礎物業管理服務，例如：保安、維修及保養、清潔及綠化等之外，並已擴展至房地產開發全程物業管理服務，包括產品定位諮詢、設備設施選型建議、交付前服務、協助入伙服務、交付查驗服務及工程服務質量監控、諮詢服務等，為開發商及物業企業提供全程物業服務方案。而面對龐大之社區人口消費能力，我們亦積極開展基於移動互聯網平台的社區資產運營和社區服務運營業務。

業績

截至二零一六年六月三十日止期間，本集團管理中物業之總建築面積較去年底增加4.1%或3.4百萬平方米至86.0百萬平方米。期內，接獲新增之物業管理合約額約達港幣601.5百萬元，而於二零一六年六月三十日之有指定到期日的物業管理服務之未完成合約總額則約為港幣1,271.9百萬元。

主席報告書(續)

業績(續)

本集團於過去六個月的營業額為港幣1,257.0百萬元(二零一五年：港幣1,167.3百萬元)，較去年同期上升7.7%。本期經營溢利為港幣165.7百萬元(二零一五年：港幣74.2百萬元)，升幅達123.4%。而本公司擁有人應佔溢利為港幣114.0百萬元，較二零一五年同期之港幣53.0百萬元上升115.1%。每股基本盈利為港幣3.47仙(二零一五年：港幣1.61仙)，增長115.5%。股東權益平均回報率為34.6%(二零一五年：19.4%)。

經營前景

整體經濟

全球經濟復甦依然乏力，歐洲在英國公投脫歐後前途未卜，美國的息口去向朦朧。這些全球不明朗因素繼續困擾整體外圍經濟環境，並透過金融系統影響不同經濟體的發展。在中國，經濟結構調整如火如荼，過程雖然難免遇到一定程度的困難和挑戰，但在「十三五」的宏觀規劃下，透過供給側改革措施及更靈活的穩健貨幣政策，經濟發展可望維持在中高速水平，並朝提高品質及效率以滿足需求側方向邁進。

二零一六年上半年，中國國內生產總值較去年同期上升6.7%，符合國家制定全年目標範圍，第三產業的服務業繼續佔國內生產總值增長中之領導地位，對經濟發展起穩定作用。通脹率維持在較低水平之2.1%，而人均可支配收入則按年錄得8.7%表面升幅，扣除價格因素後實質升幅為6.5%，反映人均收入與經濟發展速度匹配，在建設中國小康社會的道路上，共享繁榮穩定之成果。

經營前景(續)

物業管理

近年來，隨著《國家新型城镇化規劃(2014–2020年)》的推進以及中國房地產市場持續發展，為物業管理行業提供了廣闊的發展空間。物業管理行業逐步由勞工密集，專注於傳統清潔、保安等基本的物業管理服務向自動化、智能化、互聯化轉變，從基礎服務物業的提供者向服務的連接和整合者、平台的提供者轉型。物業管理企業正通過硬件設備智能化升級、移動互聯網技術應用等手段提升服務效率和效果，同時降低成本。共享經濟環境下的客戶多層次生活需求催生了多元化的增值服務發展空間，物業管理可通過縱向延伸介入房地產產業鏈，橫向整合生活服務類資源，通過對服務的創新與提升，實現物業服務領域的延伸，為企業帶來了新的利潤增長點。同時，《國家發展改革委關於放開部分服務價格意見的通知》(發改價格(2014)2755號)下發後，部分省市物業服務費限價政策正逐步鬆動和放開，物業服務定價市場化將進一步推動物業管理行業健康發展。

在高新技術與資本力量的推動下，物業管理行業正從高離散度狀態轉變出來，行業整合速度逐步加快，整合力度加劇，行業集中度提升明顯，進入跨越式發展階段，大型優質物業管理企業借助良好口碑、規模效應和盈利能力將獲得更大的發展空間。

經營前景(續)

集團策略

本集團與主要競爭對手主要從品牌、服務質素、規模及盈利能力各方面競爭。我們專注於為客戶提供優質管理服務，針對客戶不同需求設計差異化的服務產品，打造良好的企業品牌形象；三十年服務沉澱，我們建立了完善的服務品質管控系統，通過了國際化服務標準體系認證，運用信息化技術提升服務質素，致力於持續提高客戶滿意度；我們專注於中、高端住宅及商用物業的市場拓展，以持續增長我們的市場佔有率及擴大市場規模；在維持高質素服務的同時，我們通過信息化、自動化平台的搭建，提高勞動效率，控制管理成本，增加效益。

面對龐大社區人口的潛在消費能力，我們致力於持續開發多樣化的增值服務，以全方位的滿足廣大業主、租戶和使用者的各類服務需求；同時，利用新興的移動互聯網和物聯網技術大力開發線上平台，為客戶提供更加快捷、直觀的用戶體驗，提升我們在物業管理行業的整體競爭力。

作為中國領先物業管理公司之一，我們的使命是以卓越表現持續引領行業發展，以高品質服務為客戶創造完美的人居享受，通過完善的資產管理和運營實現客戶資產的保值增值，為員工提供持續的職業發展空間和愉悅的工作環境，憑藉良好口碑塑造品牌形象，及持續拓展物業市場，為股東創造價值。我們將通過以下主要業務戰略達到我們滿足客戶需求以及業務持續增長的目標：

經營前景(續)

集團策略(續)

- 以我們領先的「中海物業」品牌拓展我們的業務範疇

通過專注於在中國主要城市、香港和澳門的中高端物業管理的核心競爭力，穩固我們作為中高端物業管理服務供應商的品牌知名度。我們計劃通過擴大業務範疇為客戶提供更完善和多樣化的服務，打造差異化的服務產品，同時，借助我們在香港的高端物業管理經驗，積極拓展中國及海外高端物業及綜合用途物業管理市場，以實現此目標。

善用我們在中高端物業管理方面的專長，拓展與符合我們品牌形象和市場定位的物業發展商合作，特別是擴大商用物業的物業管理服務。此外，為擴大我們的業務範圍，我們計劃在適當商機出現時，探尋在中國與其他物業管理公司合作或收購其他物業管理公司的可行性。

- 通過整合先進的物業管理技術進一步拓展我們的業務領域

我們將利用管理中高端物業方面的豐富經驗，致力於提供房地產開發全業務鏈的物業顧問服務，持續擴展顧問諮詢服務、專業技術顧問及全程物業顧問服務。我們將提供切合客戶要求的定制服務，如規劃設計評審、工程諮詢及設備選型服務，以達到降低開發成本及優化物業功能的目標。我們提供的管理專業技能包括物業管理方案設計及現代化品質管控技術，以協助提升管理效率及降低物業管理成本。同時我們將發揮平台優勢，橫縱向整合上下游資源及合作資源，開拓新的業務領域，如提供寫字樓、商用物業的租賃及運營服務。

經營前景(續)

集團策略(續)

- 繼續推進線上線下服務以提供優質的居住體驗

我們始終全力探索適合自身業務特色的線上線下服務模式，結合各地區客戶的實際需求不斷豐富與完善客戶的個性化、多樣化服務需求，提供如物業租售、房屋裝修、生活服務業務等。這些線下服務能力的積累，為實現與線上服務的協同打下良好基礎。我們在開發線上互聯網平台方面會繼續增添更多的資源，以滿足客戶個性化、多樣化的服務需求，同時探索客戶資產運營和生活服務運營方面的業務增長點，以求為客戶提供更加豐富、便捷的消費體驗，提升客戶生活品質，為客戶創造價值，打造社區新型商業生態服務體系。

- 進一步提高我們的服務質量的同時最大程度降低成本

我們密切關注客戶的需要，通過技術創新，保證有效監控服務品質、提升管理效率，提高物業管理服務的核心競爭力。

自動化和標準化是我們提高成本效率和改善服務品質戰略的重要因素。我們將在管理過程中繼續貫徹實施自動化措施，並且在日常操作中加強標準化管理。通過自動化系統運用，如樓宇智慧訪客系統、停車場管理系統，以減低對勞動人手的依賴，有助於標準化服務提供，確保服務質素的一致性並盡可能減少人為失誤，從而鞏固我們的品牌及聲譽。通過信息化戰略規劃，將標準化流程融入客戶關係管理、現場質量監督、設備設施管控、成本管控等系統，搭建支撐我們未來發展戰略的信息化管理平台，發掘面向未來數字化時代業務模式的創新能力。我們與高質素供應商和分包商保持緊密的聯繫，以確保高質量服務的一致性和可靠性。

經營前景(續)

集團策略(續)

- 進一步提高我們的服務質量的同時最大程度降低成本(續)

我們的工程專家團隊利用技術專長，在社區環保節能改造、設備運營維保及工程風險方面控制，發揮積極作用，近兩年獲得三項政府節能獎勵和四項國家專利。未來，我們將持續強化成本控制、資源統籌，推進中海物業智慧社區搭建及智慧化管理，以最大程度提高服務品質及成本效益。

- 吸引、培養和留住人才用以支持我們的業務發展

我們採取一系列的人力資源策略吸引、培養和留住人才。三十年時間，我們擁有了一批專業、敬業、忠誠的職業管理團隊，為業務增長提供了人才保障。我們的管理人員在立足於自身培養的同時，通過「海之子」和「海納」計劃，吸納更多與公司發展戰略及企業文化相符的優質人才。

我們向各級管理人員(由基層員工至高管)制定培訓計劃，以應對彼等對不同技能的需要，並通過網絡學院為員工提供及時且具有吸引力的學習機會。為輔助我們的招聘及培訓工作，我們將繼續與專業院校、行業機構建立長期合作關係，進行人才規劃及建設不同的訓練營。

我們設計具備競爭力的薪酬及考核制度，通過定期的薪酬檢討、特殊崗位津貼、關鍵工作獎勵金、計件承包等多種方式，激勵員工多勞多得、提高員工的工作積極性、提升用工效率。此外持續實施多維度考核和公開競聘，提供更豐富的職業發展空間。

經營前景(續)

集團策略(續)

- 吸引、培養和留住人才用以支持我們的業務發展(續)

今年「兩會」期間，國務院總理在政府工作報告中提出的「工匠精神」引發普遍共鳴。一直以來，我們都在堅持「精益求精、專業執著」的工匠精神。二零一六年，我們更是積極構建員工「工匠體系」，在日常工作中打造「匠人、匠心、匠才」，開展了技術專家認證、崗位資格認證、「好班長」「安管教官」評選、「金螺絲」、「金能手」等多項技能標兵競賽活動，抓好員工團隊建設和人才選拔工作，鼓勵創新，樹立工匠之榜樣，提升我們在物業管理行業的人才競爭力。

日常工作中，我們員工當中也湧現出一大批克己奉公、見義勇為、時刻不忘初心的中海物業人，如：瀋陽安管團隊成功挽救了破中毒業主生命；蘇州維修師傅不顧個人安危、奮勇擒匪，成功保護了業主生命財產安全；北京總工會授予我們項目負責人「首都勞動獎章」。這些自發的員工個人優秀事跡不勝枚舉，這份履行企業社會責任的精神也將在我們全體員工中長久地延續下去。

經營前景(續)

集團策略(續)

- 吸引、培養和留住人才用以支持我們的業務發展(續)

2016年上半年，我們憑藉領先的綜合實力和卓越的服務及管理水平，獲得了多項榮譽獎項：

- 「2009-2016連續八年中國物業服務百強企業」
- 「2016中國物業服務百強企業綜合實力10強」
- 「2016中國物業服務百強滿意度領先企業」第二名
- 「2016中國物業服務百強企業服務質量」第三名
- 「2015年度深圳市物業服務企業綜合實力50強」第二名
- 2016年中央財政支持社會組織示範項目 — 「地球站公益創業工程」之「最佳貢獻獎」
- 香港公益金「公益榮譽獎」
- 香港房屋委員會最佳公共屋邨(物業服務)小型公共屋邨組別 — 金獎(榮昌邨)

未來我們將進一步運用信息化技術提升服務質素，通過管理創新及推廣應用智慧科技，加速「智能化」迭代，不斷增強資源整合、互惠、共生能力，滿足客戶持續增長的各類服務需求，為客戶提供更加優質、便捷的服務體驗！

致謝

本人在此謹向董事同仁及全體員工付出之努力、業務伙伴及各股東給予的長期支持，致以衷心感謝。

郝建民先生

主席兼非執行董事

香港，二零一六年八月十九日

業務回顧

收益及營運業績

本集團是中國領先的物業管理公司之一，業務亦覆蓋香港及澳門，致力透過為客戶提供高質素及高水平的服務，提高客戶的滿意度，為我們所管理的物業保值增值。於本期內，我們所管理的建築面積由二零一五年十二月三十一日的82.6百萬平方米上升4.1%至86.0百萬平方米，進一步豐富我們的收入來源並提升我們的市場競爭地位。

截至二零一六年六月三十日止六個月，整體收益上升7.7%至港幣1,257.0百萬元，而去年同期為港幣1,167.3百萬元。上升主要來自核心物業管理服務增加的收益，以及增值服務收入進一步的改善，惟部分升幅被以下原因抵銷：(i) 酬金制物業管理合同佔比上升，(ii) 於過往十二個月，人民幣兌港元貶值的影響，及(iii) 自二零一六年五月一日起，國內營業稅改徵增值稅試點擴大至生活服務業。

直接經營成本稍為上升0.5%至本期的港幣947.1百萬元，主要由於對包乾制物業管理合同加強了成本管控及於訂立新增物業管理合同時以酬金制合同為主。

因此，毛利較去年同期大幅增加37.5%至本期的港幣309.9百萬元（二零一五年：港幣225.4百萬元）。於截至二零一六年六月三十日止六個月，毛利率增進至本期的24.7%，去年同期為19.3%，主要由於(i) 酬金制物業管理服務的收益佔分部收益當中的比例上升；(ii) 加強了成本控制；及(iii) 增值服務收益佔總收益的佔比上升帶動。

管理層討論與分析(續)

業務回顧(續)

收益及營運業績(續)

其他淨收入及收益上升14.6%至港幣10.5百萬元(二零一五年：港幣9.2百萬元)。其中，來自銀行存款之利息收入及無條件政府補助的其他收入貢獻分別為港幣7.1百萬元及港幣3.0百萬元(二零一五年：分別為港幣6.0百萬元及港幣2.1百萬元)。

本期間投資物業之公允價值變動的收益輕微(二零一五年：港幣2.3百萬元)，而其對帳面值的影響不足以抵銷自去年年底人民幣貶值的影響共港幣1.6百萬元，相關之貶值影響已入帳於全面收益表內。

扣除本期的行政費用港幣155.1百萬元(二零一五年：港幣162.7百萬元)後，經營溢利上升123.4%至港幣165.7百萬元(二零一五年：港幣74.2百萬元)。行政費用下跌主要由於管理層改善了應收款及代墊款及時回收程序的管控，而作出應收款及代業主支付按酬金制管理物業的款項的淨減值沖回共港幣32.7百萬元所致。

總結，截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔溢利較去年上升115.1%，達港幣114.0百萬元(二零一五年：港幣53.0百萬元)。

分部資料

物業管理服務

於截至二零一六年六月三十日止六個月，物業管理服務收益佔總收益之92.5%(二零一五年：95.5%)，較去年同期增加4.4%至港幣1,163.2百萬元(二零一五年：港幣1,114.6百萬元)。於截至二零一六年六月三十日止六個月，我們管理的總建築面積增加約3.4百萬平方米至86.0百萬平方米，而於二零一五年十二月三十一日為82.6百萬平方米，而較去年同期期末增加22.4%(二零一五年：70.2百萬平方米)。物業管理服務收益部分升幅被以下原因抵銷：(i)酬金制物業管理合同佔比上升，(ii)於過往十二個月，人民幣兌港元貶值的影響，及(iii)自二零一六年五月一日起，國內營業稅改徵增值稅試點擴大至生活服務業。

分部資料(續)

物業管理服務(續)

於截至二零一六年六月三十日止六個月，來自包幹制及酬金制的固定物業管理合同的收益分別佔分部收益之84.0%及7.2%(二零一五年：分別佔88.6%及4.5%)。其他物業管理服務，包括(為物業發展商提供)交付前服務、協助入伙服務及諮詢服務，佔分部收益餘下之8.8%(二零一五年：6.9%)。綜合而言，物業管理服務分部毛利率由去年同期的17.9%增進至本期的22.6%。因此，於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團物業管理服務分部的毛利比去年同期上升32.0%，達港幣262.8百萬元(二零一五年：港幣199.1百萬元)。

經扣除分部行政費用(包含應收款及代業主支付按酬金制管理物業的款項的淨減值沖回港幣32.7百萬元)及計及其他收益後，本期間物業管理服務分部利潤上升188.3%至港幣149.6百萬元(二零一五年：港幣51.9百萬元)。

增值服務

於截至二零一六年六月三十日止六個月，增值服務分部收益佔總收益的7.5%(二零一五年：4.5%)，並增加78.0%至港幣93.7百萬元(二零一五年：港幣52.7百萬元)。增長主要由於我們將社區租賃、銷售及其他服務業務擴展至新區域。同時，我們的線上線下平台服務開始把我們的產品供應及社區租賃、銷售及其他服務業務的營銷渠道變得更多元化，這些服務涵蓋：(i)基本服務，包括社區服務收入，涉及公共資源使用及物業輔助服務等；(ii)「智能」服務，如訪客預約及停車場空位查詢系統；及(iii)其他服務，如顧問服務、房屋經紀及其他代理服務、團購及家居協助服務等。

盈利方面，增值服務的毛利由二零一五年上半年的港幣26.3百萬元大幅增加至二零一六年上半年的港幣47.1百萬元，而其毛利率亦稍為上升至50.2%(二零一五年：49.9%)。

管理層討論與分析(續)

分部資料(續)

增值服務(續)

本期間增值服務之分部利潤，於計入其他分部費用後，較去年同期上升65.7%，達港幣37.8百萬元(二零一五年：港幣22.8百萬元)。

流動資金、財政資源及債務結構

本集團採取審慎理財政策，在集中的監督下，實行有效的財務、資金管理，及保持合適的借貸和充足的現金水平。於二零一六年六月三十日，流動資產淨值為港幣834.3百萬元(於二零一五年十二月三十一日：港幣526.6百萬元)。

銀行結餘及現金輕微下跌3.5%至港幣1,680.9百萬元(於二零一五年十二月三十一日：港幣1,740.9百萬元)，其中人民幣佔97.1%，而港幣／澳門幣則佔2.9%。

有關款項遠高於來自港幣350百萬元三年期循環貸款額度中之總借貸港幣240百萬元，因此本集團於二零一六年六月三十日處於淨現金狀況及其資產負債比率(借貸總額除以本公司擁有人應佔權益)為34.8%。有關貸款利息以浮動利率計息，其加權平均年利率為2.21%。

匯率波動風險

由於本集團之中國物業管理業務主要採用人民幣作為收入、應收及應付款項及開支等的結算貨幣，管理層認為這便存在自然對沖機制。同時，匯率波動可能因合併後的貨幣換算而影響我們的資產淨值及財務業績。倘人民幣兌港元升值／貶值，我們將錄得資產淨值及財務業績的上升／下跌。目前，我們並無訂立或買賣金融工具，包括衍生金融工具，以作對沖或投機用途。故此，除上述換算貨幣的影響外，我們沒有遭遇或不預期我們的業務及營運，由於人民幣貶值，而出現任何重大不利影響。

匯率波動風險(續)

本集團一方面將緊密監察人民幣匯率的波動，並會考慮適當之貨幣對沖政策，以減低明顯之匯率風險。同時管理層評估本集團面對由於外匯兌換率波動對中國淨投資所產生之外匯風險仍處於可接受範圍。

資本開支

於截至二零一六年六月三十日止六個月，資本開支(主要為新添之車輛、傢俬、裝置及辦公室設備)為港幣2.6百萬元。

重大收購、出售、重要投資及重大投資之未來計劃

於截至二零一六年六月三十日止六個月，集團並無重大收購、出售、重要投資及重大投資之未來計劃。

或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團於日常業務過程中，需要就提供履約保證的若干物業管理服務合約作出的保證提供反彌償保證，金額約為港幣68.4百萬元。

除上文所披露外，於二零一六年六月三十日，我們並無重大或然負債。

最近期年度報告刊發後重大事項

自最近期年度報告刊發後，集團並無對集團表現及價值涉及重大影響的重大事項發生。

僱員

於二零一六年六月三十日，本集團僱用約20,385名員工(於二零一五年十二月三十一日：21,714名)。僱員薪酬乃按工作性質、工作表現及當時市況而定。

簡明綜合收益表

本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績與二零一五年同期之比較數字如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
收益	6	1,256,974	1,167,250
直接經營成本		(947,057)	(941,883)
毛利		309,917	225,367
其他淨收入及收益	8	10,530	9,187
投資物業之公允價值變動的收益		313	2,253
行政費用		(155,075)	(162,657)
經營溢利		165,685	74,150
應佔聯營公司溢利		77	71
財務費用	9	(3,807)	(283)
除稅前溢利	7, 10	161,955	73,938
所得稅費用	11	(47,917)	(20,932)
本公司擁有人應佔期內溢利		114,038	53,006
		港仙	港仙
每股盈利	13		
基本及攤薄		3.47	1.61

簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
本公司擁有人應佔期內溢利	114,038	53,006
其他全面收益		
其後將可能會重新分類至損益的項目：		
換算本公司附屬公司的匯兌差額	(15,909)	2,580
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	98,129	55,586

簡明綜合財務狀況表

		二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
	附註		
非流動資產			
投資物業		69,308	70,576
物業、廠房及設備	14	29,974	33,103
預付土地租金支出		3,568	3,866
聯營公司的權益		107	330
遞延稅項資產		1,981	2,993
		104,938	110,868
流動資產			
存貨		131	585
貿易及其他應收款	15	416,556	266,514
按金及預付款		22,904	21,969
預付土地租金支出		423	433
應收直接控股公司款		97	—
應收同級附屬公司款		34,337	20,497
應收關聯公司款		2,220	3,907
銀行結餘及現金		1,680,850	1,740,937
		2,157,518	2,054,842
流動負債			
貿易及其他應付款	16	875,934	845,928
預收款及其他按金		375,600	403,465
應付同級附屬公司款		1,221	14,771
應付關聯公司款		352	—
稅項債務		70,132	80,100
銀行借款	17	—	184,000
		1,323,239	1,528,264
流動資產淨值		834,279	526,578
總資產減流動負債		939,217	637,446

簡明綜合財務狀況表(續)

	附註	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動負債			
銀行借款	17	240,000	—
遞延稅項負債		10,169	7,085
		250,169	7,085
資產淨值		689,048	630,361
資本及儲備			
股本	18	3,287	3,287
儲備		685,761	627,074
本公司擁有人應佔權益總額		689,048	630,361

簡明綜合權益變動表

	本公司擁有人應佔						
	股本	匯兌儲備	中國法定 儲備	特別儲備	一般儲備	保留溢利	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零一五年一月一日	–	36,656	34,938	33,022	–	421,717	526,333
期內溢利	–	–	–	–	–	53,006	53,006
換算本公司附屬公司的 匯兌差額	–	2,580	–	–	–	–	2,580
期內全面收益總額	–	2,580	–	–	–	53,006	55,586
就重組收購被收購公司	–	–	–	(14,884)	–	–	(14,884)
於二零一五年六月三十日 (未經審核)	–	39,236	34,938	18,138	–	474,723	567,035
於二零一六年一月一日	3,287	722	35,771	18,138	34,509	537,934	630,361
期內溢利	–	–	–	–	–	114,038	114,038
換算本公司附屬公司的 匯兌差額	–	(15,909)	–	–	–	–	(15,909)
期內全面收益總額	–	(15,909)	–	–	–	114,038	98,129
已批准二零一五年末期股息 (附註12)	–	–	–	–	(34,509)	(4,933)	(39,442)
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	3,287	(15,187)	35,771	18,138	–	647,039	689,048

簡明綜合現金流量表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年	二零一五年
		(未經審核)	(未經審核)
		港幣千元	港幣千元
用於經營業務的現金淨額		(39,460)	(6,309)
投資業務			
已收利息		4,918	5,952
已收聯營公司之股息		300	—
購買物業、廠房及設備	14	(2,627)	(6,969)
收購附屬公司(扣除收購所得的現金及 現金等額項目淨額)		—	(33,626)
就重組收購被收購公司		—	(14,884)
同級附屬公司還款 — 非貿易		—	356,910
關聯公司還款 — 非貿易		—	66,923
出售物業、廠房及設備所得款淨額		22	129
來自投資業務的現金淨額		2,613	374,435
融資業務			
已付銀行借款利息及初始成本		(3,802)	(279)
向同級附屬公司還款 — 非貿易		—	(237,745)
新取得之銀行借款		256,000	174,000
償還銀行借款		(200,000)	—
支付本公司擁有人股息	12	(39,442)	—
來自/(用於)融資業務的現金淨額		12,756	(64,024)

簡明綜合現金流量表(續)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年	二零一五年
		(未經審核)	(未經審核)
		港幣千元	港幣千元
現金及現金等額項目(減少)/增加淨額		(24,091)	304,102
本期初的現金及現金等額項目		1,740,937	1,088,601
外幣匯率轉變的影響		(35,996)	953
本期末的現金及現金等額項目		1,680,850	1,393,656

1. 一般事項

中海物業集團有限公司(「本公司」)根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年第三號法例(經綜合及修訂))於二零零六年六月二十六日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處之地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands及業務主要地點為香港灣仔軒尼詩道139號及駱克道138號中國海外大廈19樓。

中國海外發展分派前(附註2)，本公司之母公司為中國海外發展有限公司(「中國海外發展」)，該公司於香港註冊成立且其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市，此後，本公司之母公司為中國海外集團有限公司(「中國海外」)，該公司於香港註冊成立。本公司之最終控股公司為中國建築股份有限公司(「中建總」)，該公司為於中華人民共和國(「中國」)成立之實體及其主要股東乃是中國政府。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事提供物業管理及增值服務。

截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表(「中期財務報表」)乃遵照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報表」之規定，及聯交所證券上市規則之適用披露要求而編製。中期財務報表並沒有包括年度財務報表所要求的全部資料，因此應與截至二零一五年十二月三十一日止年度之本集團年度財務報表一同閱讀。

除非另有說明，本中期財務報表以港幣列帳。

簡明財務報表附註(續)

1. 一般事項(續)

本中期財務報表未經審核，但已由本公司的審核委員會審閱。本中期財務報表於二零一六年八月十九日獲批准刊發。

2. 重組

為籌備本公司股份於聯交所主板上市，本公司聯同其現正組成本集團的附屬公司以及其他被收購公司已於上市前進行重組(「重組」)，進一步內容包含於截至二零一五年十二月三十一日止年度之本集團年度財務報表內。

本公司於二零一五年十月九日以總認購價港幣3,286,860元發行及分配3,286,860,360股予中國海外發展，並於二零一五年十月十四日發行上市文件。本公司於二零一五年十月二十三日以本公司的全部股本(3,286,860,460股)完成以介紹形式於聯交所主板上市，完全以實物分派方式向合資格中國海外發展股東分派(「中國海外發展分派」)。

3. 呈列基準

現正組成本集團之公司(不包括中海宏洋物業管理有限公司(「中海宏洋物業」)及其附屬公司)於緊接於重組內的內部轉讓前後由中國海外共同控制。因此，重組內的內部轉讓被視為共同控制下之業務合併，及就此報告而言，中期財務報表已使用香港會計師公會頒佈的香港會計指引第五項「共同控制合併之合併會計法」所訂明的合併會計法原則編製。

3. 呈列基準(續)

中期財務報表編製時乃計入於緊接於重組內的內部轉讓前後由中國海外共同控制之本公司及現正組成本集團之其他公司(不包括中海宏洋物業及其附屬公司)之財務報表,猶如現有集團架構於整個呈列年度或自該等公司於首次受中國海外控制當日(以時期較短者為準)一直存在。

北京中建物業管理有限公司、重慶海投物業管理有限公司及淄博中海親頤物業服務有限公司(統稱「被收購公司」)的淨資產就中國海外的角度而言乃按當時賬面值合併。倘控制方持續擁有權益,於進行共同控件下之業務合併時不會就商譽代價或收購方於被收購方可識別資產、負債及或然負債的公平淨值中的權益超出成本的部分確認任何金額。

公司間交易、結餘及集團公司間交易的未變現收益/虧損乃於合併時對沖。

收購中海宏洋物業及其附屬公司為使用收購法入賬之業務合併。

4. 主要會計政策

除投資物業以公平價值計量外,本中期財務報表乃根據實際成本準則編製。

除附註5「採納新訂及經修訂香港財務報告準則」所述者外,編製本中期財務報表所採用之會計政策與截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度財務報表之會計政策一致。

5. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無於本會計期間應用任何以下已頒佈未生效之適用新訂及經修訂準則或詮釋。

香港財務報告準則第9號(二零一四年)	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收入 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²

¹ 於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效

本集團已經開始評估這些新訂或經修訂準則及修訂的影響，其中若干的影響可能與本集團的業務有關，並可能對綜合財務報表內某些項目之披露、確認及重新計量造成變化。

6. 收益

本集團主要業務於附註1披露。本集團收益指該等業務之收益。本集團於期內已確認來自主要業務之收益如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
物業管理服務	1,163,237	1,114,579
增值服務	93,737	52,671
總收益	1,256,974	1,167,250

7. 分部資料

本集團按服務性質將業務分部分類，並編製數據向本集團管理層報告，以作資源分配及表現評估之用。根據香港財務準則第8號，本集團的經營及可報告分部及收益種類如下：

- | | |
|--------|---|
| 物業管理服務 | — (i) 為中高端住宅社區(包括綜合用途物業)、商用物業、政府物業及建築工地提供的服務，例如保安、維修及保養、清潔及綠化等；及(ii)為其他企業提供的服務，如(為物業發展商提供)交付前服務、協助入伙服務、交付查驗服務及工程服務質量監控以及(為其他物業管理公司提供)顧問諮詢服務。 |
| 增值服務 | — (i) 提供工程服務，例如(為物業發展商提供)自動化諮詢和工程產品銷售服務，以及(為物業管理公司提供)檢查、維修及保養及設備升級服務；和(ii)社區租賃、銷售及其他服務，透過線上線下平台為所管理物業的住戶及租戶提供不同類型的線上線下服務，例如公共空間租賃協助、購物協助以及就發展商已向業主交付的物業提供租賃協助和居家服務協助。 |

簡明財務報表附註(續)

7. 分部資料(續)

收益及開支乃參考須呈報分部所產生之收益以及該等分部所招致之開支而分配。分部收益指外界客戶之收益及不同業務分部間之分部間收益。分部間收益按現行市場收費支銷，並於綜合計算時對銷。分部溢利包括來自本公司溢利、附屬公司溢利及應佔聯營公司的溢利。此乃向本集團管理層報告的計量，以供分配資源和評估表現。

有關本集團須呈報分部之資料(包括須呈報分部收益、分部溢利及除稅前溢利)如下：

	物業管理 服務 港幣千元	增值服務 港幣千元	對銷 港幣千元	綜合 港幣千元
截至二零一六年六月三十日 止六個月(未經審核)				
經呈報分部收益				
一 外部顧客	1,163,237	93,737	-	1,256,974
一 分部間收益	-	25,281	(25,281)	-
	1,163,237	119,018	(25,281)	1,256,974
經呈報分部溢利	149,650	37,835	-	187,485
	(i)	(ii)		
公司支出				(25,530)
除稅前溢利				161,955

7. 分部資料(續)

	物業管理 服務 港幣千元	增值服務 港幣千元	對銷 港幣千元	綜合 港幣千元
截至二零一五年六月三十日 止六個月(未經審核)				
經呈分部收益				
一 外部顧客	1,114,579	52,671	-	1,167,250
一 分部間收益	-	27,076	(27,076)	-
	1,114,579	79,747	(27,076)	1,167,250
經呈報分部溢利	51,914	22,827	-	74,741
	(i)	(ii)		
公司支出				(803)
除稅前溢利				73,938

(i) 包含了應收款及代業主支付按酬金制管理物業的款項的淨減值回撥港幣32,725,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：淨減值撥備為港幣2,791,000元)。

(ii) 包含了投資物業之公允價值變動的收益港幣313,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：港幣2,253,000元)。

簡明財務報表附註(續)

7. 分部資料(續)

下表載列按須呈報分部劃分本集團之資產和負債分析：

	物業管理 服務 港幣千元	增值服務 港幣千元	未分配 港幣千元	綜合 港幣千元
於二零一六年六月三十日 (未經審核)				
分部資產	2,072,832	178,815	10,809	2,262,456
分部負債	(1,244,075)	(72,150)	(257,183)	(1,573,408)

	物業管理 服務 港幣千元	增值服務 港幣千元	未分配 港幣千元	綜合 港幣千元
於二零一五年十二月三十一日 (經審核)				
分部資產	2,008,314	146,370	11,026	2,165,710
分部負債	(1,415,869)	(107,179)	(12,301)	(1,535,349)

8. 其他淨收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
銀行存款利息收入	7,100	5,952
無條件政府補助	3,024	2,061
其他	406	1,174
	10,530	9,187

9. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
銀行借款利息及初始成本	3,807	283

10. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
所得稅前溢利已扣除：		
員工成本，包括董事酬金	707,971	679,296
分包成本	139,505	132,885
設備維護及保養成本	70,910	62,229
公用服務成本	80,461	72,445
撤回先前撤銷的貿易及其他應收款	(1,188)	(704)
貿易及其他應收款的(減值沖回)/減值撥備， 淨額	(32,725)	2,791

11. 所得稅費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 (未經審核) 港幣千元
所得稅費用包括：		
本期稅項		
香港利得稅	635	751
澳門補充所得稅	60	67
中國企業所得稅	37,025	20,630
中國預扣所得稅	6,025	—
	43,745	21,448
以前年度(多撥備)/不足撥備：		
香港利得稅	(77)	53
澳門補充所得稅	(67)	—
	(144)	53
遞延稅項：		
本期間	4,316	(569)
總計	47,917	20,932

香港利得稅乃根據本期間之估計應課稅溢利按稅率16.5%計算(二零一五年：16.5%)。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)和企業所得稅法之實施條例，中國附屬公司之稅率是25%(二零一五年：25%)。

澳門補充所得稅乃以澳門適用稅率12%計算(二零一五年：12%)。

11. 所得稅費用(續)

根據中國企業所得稅法，由二零零八年一月一日起，就中國附屬公司所賺取溢利宣派的股息徵收預扣所得稅，按中國稅務司法權區的適用稅率計算。截至二零一六年六月三十日止六個月，關於就期內一間中國附屬公司向本公司派發股息的預扣所得稅港幣6,025,000元(二零一五年：無)於財務報表作出撥備。

12. 股息

關於截至二零一五年十二月三十一日止年度的股息港幣39,442,000元(二零一五年：無)，已於二零一六年六月支付。

於二零一六年八月十九日，董事會宣佈向於二零一六年九月九日名列本公司股東名冊的股東派發中期股息每股港幣1.1仙(二零一五年：無)，合共港幣36,155,000元(二零一五年：無)，相關股息並未於本中期財務報表中確認為負債，並將於截至二零一六年十二月三十一日止年度確認於權益內。

13. 每股盈利

本公司擁有人應佔之每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
計算每股基本盈利之盈利	114,038	53,006

簡明財務報表附註(續)

13. 每股盈利(續)

加權平均普通股數目

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 (未經審核)	二零一五年 (未經審核)
	'000	'000
計算每股基本盈利之經調整 普通股加權平均數	3,286,860	3,282,539

由於於二零一五年六月三十日及二零一六年六月三十日，並無潛在攤薄普通股，每股攤薄盈利與每股基本盈利相等。

14. 物業、廠房及設備

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團涉及資本性支出約港幣2,627,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：港幣6,969,000元)。

15. 貿易及其他應收款

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應收款	351,410	259,304
減：貿易應收款減值撥備	(23,891)	(42,556)
貿易應收款，淨額	327,519	216,748
其他應收款	89,037	49,766
	416,556	266,514

15. 貿易及其他應收款(續)

於報告期末按發票日期呈列之貿易應收款之賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0-30 日	95,189	60,826
31-90 日	76,142	53,309
91-365 日	102,612	89,455
1-2 年	30,392	25,422
2 年以上	47,075	30,292
	351,410	259,304

貿易應收款主要來自按包幹制管理物業的物業管理服務及增值服務收入。

來自中國按包幹制管理物業的物業管理服務收入乃按照相關物業服務協議的條款收取。來自物業管理服務的服務收入於向住戶發出繳款通知書時到期支付。

來自香港按包幹制管理物業的物業管理服務收入的平均信用期不超過 60 日。

提供維修及保養、自動化及其他設備升級服務的收入乃按照相關合同協議的條款收取，一般於發出繳款通知書起計 60 日內收取。

其他增值服務收入於發出繳款通知書時到期支付。

於每個報告期間結算日，管理層個別及整體地審閱應收賬款之減值證據。

16. 貿易及其他應付款

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
貿易應付款	244,255	180,126
自按酬金制管理物業收取的臨時款項	132,681	135,825
自按包幹制管理物業收取的臨時款項	113,465	138,446
應計員工成本	283,493	296,490
就增值稅、營業稅及其他徵費的應付款	11,373	20,445
其他應付款	90,667	74,596
	875,934	845,928

按發票日期，貿易應付款之賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0-30 日	84,373	74,709
31-90 日	48,103	41,135
90 日以上	111,779	64,282
	244,255	180,126

17. 銀行借貸

	二零一六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
銀行貸款 — 無抵押	240,000	184,000

於二零一六年六月三十日，本集團的借貸以港幣計值，按香港銀行同業拆息利率加指定利率計息，並須於超過一年償還。

於二零一五年十二月三十一日，本集團的借貸以港幣計值，按香港銀行同業拆息利率加指定利率計息，並須於一年內償還。

18. 股本

法定股份：

本公司於二零零六年六月二十六日註冊成立，於二零一五年十月九日前，法定股本為港幣 300,000,000 元，分成 3,000,000,000 股每股港幣 0.1 元的股份。

根據日期為二零一五年十月九日的股東決議案，本公司股本中每股面值港幣 0.1 元的所有已發行及未發行股份獲拆細為 100 股每股面值港幣 0.001 元的股份（「股份拆細」）。因此，緊隨股份拆細後，本公司法定股本港幣 300,000,000 元拆細為 300,000,000,000 股每股面值港幣 0.001 元的股份。

緊隨股份拆細後，本公司法定但未發行股本因本公司法定股本中 270,000,000,000 股未發行股份被註銷而削減（「削減法定股本」）。自於二零一五年十月九日，本公司法定股本港幣 30,000,000 元拆細為 30,000,000,000 股股份。

簡明財務報表附註(續)

18. 股本(續)

已發行股份：

	已發行及 已繳足股份數目	股本 港幣千元
於二零零六年六月二十六日(註冊成立 日期)、二零一四年十二月三十一日 (經審核)、二零一五年一月一日及 二零一五年六月三十日(未經審核)	1	—
於二零一五年十月九日的股份拆細 (經審核)	99	—
於二零一五年十月九日的股份發行 (經審核)	3,286,860,360	3,287
於二零一五年十二月三十一日(經審核)， 二零一六年一月一日及二零一六年 六月三十日(未經審核)	3,286,860,460	3,287

19. 履約擔保

於二零一六年六月三十日，本集團就同級附屬公司及一間銀行就本集團所承接若干物業管理服務合約而發出的履約擔保向一間同級附屬公司及一間銀行提供彌償保證，金額約為港幣68,352,000元(於二零一五年十二月三十一日：港幣64,819,000元)。

20. 關聯人仕交易

除此等簡明財務報表其他地方另有披露外，本集團期內曾與以下關聯人士訂立下列重大交易：

		截至六月三十日止六個月	
		二零一六年	二零一五年
		(未經審核)	(未經審核)
交易性質	附註	港幣千元	港幣千元
同級附屬公司／直接控股公司／			
中介控股公司			
物業管理收入	(i)	103,378	128,698
工程收入	(i)	7,527	6,300
管理費開支	(i)	274	264
租金費用	(ii)	2,759	2,616
關聯公司			
物業管理收入	(iii)	28,670	13,829
主要管理人員(包括董事)			
酬金		11,171	2,079

附註：

- (i) 物業管理收入、工程收入及管理費開支按各份合約所訂價格收取。
- (ii) 租金費用按各份租賃協議收取。
- (iii) 物業管理收入按各份合約所訂價格收取。

21. 公平價值估算

(a) 財務工具

於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何按公平價值計量的財務工具，因此，並無呈列公平價值分析。

非按公平價值計量的財務工具包括貿易及其他應收款、貿易及其他應付款、流動資產及流動負債列帳下之按金、應收／付直接控股公司款、同級附屬公司款及關聯公司款、銀行結餘及現金及銀行借貸。

由於到期日較短，上述之財務工具之賬面值與公平價值之間並無重大差異。

(b) 非財務資產

投資物業於二零一五年六月三十日之公平價值為第三級經常性公平價值計量及根據與去年末相同的方法釐定。截至二零一五年六月三十日止六個月，在公平價值層級架構中的第一級、第二級及第三級之間並無任何轉移。

中期股息

在考慮本集團中期業績表現及未來業務發展之流動資金需求後，董事會宣佈就截至二零一六年六月三十日止期間派發中期股息每股港幣1.1仙（二零一五年：無）。此股息將於二零一六年十月七日（星期五）派發予二零一六年九月九日（星期五）辦公時間結束時已登記在本公司股東名冊內的股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一六年九月九日（星期五）當日暫停辦理股份過戶登記手續。為確保享有獲派發之中期股息之權利，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲須於二零一六年九月八日（星期四）下午4時30分前，送達本公司股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓，辦理過戶手續。

股本

於二零一六年六月三十日，本公司之已發行股本合共為3,286,860,460股普通股股份（「股份」）。

董事及相關僱員進行證券交易的標準守則

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司一直採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事及本集團相關僱員於買賣本公司證券時須遵守之守則。經本公司作出特定查詢後，本公司所有董事及本集團相關僱員全部確認彼等於截至二零一六年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則的規定。

其他資料(續)

董事及行政總裁於證券的權益

於二零一六年六月三十日，本公司董事、行政總裁及彼等各自之聯繫人根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條規定存置之登記冊內或根據本公司所採納之標準守則知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)持有本公司及其相聯法團(按證券及期貨條例第XV部所界定者)的股份及相關股份權益如下：

(a) 於本公司的股份及相關股份中持有之好倉

董事姓名	權益性質	所持股份 數目	於本公司 權益的 概約百分比(%)
			附註1
郝建民先生	實益擁有人	2,082,724	0.063

(b) 於本公司之相聯法團的股份及相關股份中持有之好倉

董事姓名	相聯法團名稱	權益性質	所持股份 數目	權益概約 百分比(%)
				附註2及3
郝建民先生	中國海外發展有限公司 (「中國海外發展」)	實益擁有人	3,353,172	0.034
王琦女士	遠東環球集團有限公司 (「遠東環球」)	實益擁有人	46,000	0.002
史勇先生	遠東環球	實益擁有人	1,000,000	0.05

董事及行政總裁於證券的權益(續)

附註：

1. 該百分比由於其中擁有權益的股份數目除以本公司於二零一六年六月三十日的已發行股份數目(即3,286,860,460股)計算得出
2. 該百分比由於其中擁有權益的股份數目除以中國海外發展於二零一六年六月三十日的已發行股份數目(即9,860,581,381股)計算得出
3. 該百分比由於其中擁有權益的股份數目除以遠東環球於二零一六年六月三十日的已發行股份數目(即2,155,545,000股)計算得出

除上文所披露者外，本公司任何董事或行政總裁又或其各自的聯繫人概無於本公司或其任何相聯法團(按證券及期貨條例第XV部所界定者)的股份及相關股份持有或被視為或當作持有任何股份及淡倉，而須根據證券及期貨條例第XV部或根據標準守則知會本公司及聯交所又或須根據證券及期貨條例第352條而記入該條所提述的登記冊。此外，於二零一六年六月三十日，本公司董事及行政總裁(包括其配偶及未滿18歲子女)均無(亦不曾獲授)任何可認購本公司及其相聯法團(按證券及期貨條例所界定者)的股份及期權的利益或權利，亦從未行使任何有關權利。

其他資料(續)

主要股東於證券的權益

於二零一六年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊所載，下列各方(本公司董事或行政總裁除外)為本公司主要股東(定義見上市規則)，並於本公司的股份及相關股份中擁有權益：

股東名稱	身份	所持有或 擁有權益的 股份數目	權益概約 百分比(%)
銀樂發展有限公司(「銀樂」)	實益擁有人	169,712,309	5.16
中國海外集團有限公司 (「中國海外集團」) ^{附註1}	實益擁有人	1,841,328,751	61.18
	受控制公司的權益	169,712,309	
中國建築股份有限公司 (「中建股份」) ^{附註2}	受控制公司的權益	2,011,041,060	61.18
中國建築工程總公司 (「中建總」) ^{附註2}	受控制公司的權益	2,011,041,060	61.18

附註：

1. 銀樂為中國海外集團的直接全資附屬公司，因此，根據證券及期貨條例，中國海外集團被視為於銀樂擁有或被當作擁有權益的股份中擁有權益。
2. 中國海外集團為中建股份的直接全資附屬公司，而中建股份為中建總直接擁有的非全資附屬公司，因此，根據證券及期貨條例，中建股份及中建總被視為於中國海外集團擁有或被當作擁有權益的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一六年六月三十日，本公司並無獲悉有任何其他人士(本公司董事或行政總裁除外)於本公司股份及相關股份中擁有權益而登記於根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊內。

企業管治

於截至二零一六年六月三十日止六個月內，本公司一直應用及遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)之所有守則條文。

董事資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，自本公司二零一五年年報刊發日期起直至二零一六年八月十九日(本中期報告日期)，本公司董事資料變動如下：

董事姓名	變動詳情
楊鵬先生	退任本公司董事，自本公司於二零一六年五月六日舉行的股東週年大會結束起生效
容永祺先生	獲委任為華人永遠墳場管理委員會委員暨財務委員會主席，自二零一六年四月一日起生效
	辭任奕達國際集團有限公司(股份代號：2662)獨立非執行董事，自二零一六年五月三十一日起生效

其他資料(續)

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零一六年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司皆沒有購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會審閱中期報告

本公司審核委員會已審閱本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的中期報告，並與公司管理層討論了有關內部監控及其他重要事項。



中海物業集團有限公司
CHINA OVERSEAS PROPERTY HOLDINGS LIMITED

香港灣仔軒尼詩道139號及駱克道138號中國海外大廈19樓

19th Floor, China Overseas Building,
No. 139 Hennessy Road and
No. 138 Lockhart Road, Wanchai, Hong Kong

電話 Tel : 2823 7088
傳真 Fax : 3102 0683
網頁 Website : www.copl.com.hk

